
IISS "Ven. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE 
Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X 

Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT) Cod. Fisc. 80011280874 

Dirigente Tel. 095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel. 095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 - Fax 095 
6136499 Posta elettronica certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it 

Sito web: www.iscapizzi.edu.it 

 

 

 

 

All’Albo della scuola 

Alla sez. Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

Al Fascicolo del progetto 

POFESR Sicilia – 10.7.1 Avviso n. 1076 del 26/11/2020   
 

Oggetto: Decreto nomina RUP (Responsabile Unico del Progetto - art. 15 D. Lgs. n 36/2023) progetto Avviso Pubblico 

n. 1076 del 26/11/2020 PO FESR SICILIA 2014-2020 - ASSE 10 - Obiettivo specifico 10.7 - Azione 10.7.1. Interventi di 

riqualificazione degli ambienti a garanzia della sicurezza individuale e del mantenimento del distanziamento sociale 

degli immobili che ospitano le attività didattiche e formative 

CUP H99J21008200006 

Codice Caronte SI_1_28871 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.P.R. 3 ottobre 2008, n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in materia di ammissibilità delle 

spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di programmazione 2007/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 “Regolamento Disposizioni Comuni - RDC”, recante disposizioni comuni sul 

Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca, nonchè il relativo regolamento di esecuzione (UE) 288/2014 del 22.03.2014 della 

Commissione; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione v del 22 settembre 2014 recante modalità di 

esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i modelli per la 

presentazione di determinate informazioni alla Commissione e le norme dettagliate concernenti gli scambi di informazioni 

tra beneficiari e autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità di audit e organismi intermedi, pubblicato nella GUUE 

L. 286 del 30.9.2014; 
VISTA la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli appalti pubblici e che 

abroga la direttiva 2004/18/CE per la quale si rinvia e si subordina ad essa l’applicazione dei criteri per le procedure di 

selezione degli operatori e nello specifico il par.2.2 dell’avviso il quale recita “In caso di difformità tra la normativa nazionale 

e regionale e le Direttive comunitarie, si applicano le norme comunitarie”. 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le modalità 

dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le 

caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e 

memorizzazione dei dati; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice europeo di 

condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europei; 

CONSIDERATO che la programmazione 2014-2020 dei Fondi SIE, cosi come previsto dall’Accordo di Partenariato (AP) 

approvato con Decisione della Commissione europea C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014, punta - tra l’altro - al miglioramento 

dei livelli di apprendimento degli allievi, anche favorito e rafforzato dall’innalzamento della qualità c dell'efficienza degli 

ambienti scolastici e, in particolare, considera centrale nell’ambito della strategia relativa all’Obiettivo tematico 10 “la 

modernizzazione del settore dell'istruzione per la fruibilità e la sicurezza degli ambienti scolastici, specialmente delle scuole 

tecniche e professionali, nonché la diffusione di nuove attrezzature atte al miglioramento della didattica” anche con la 

previsione di risultati attesi relativi all'aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi e al 

miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici (Obiettivo specifico 10.7). 

CONSIDERATO che il Programma Operativo FESR (approvato con Decisione C (2015) n. 5904 del 17 agosto 2015 e 

apprezzato con D.G.R. n. 267 del 10 novembre 2015 (“Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C (2015) 

5904 del 17 agosto 2015. Adozione Finale”) propone nell’ambito del corrispondente Asse 10 “Istruzione e Formazione” 

mailto:ctis00900x@istruzione.it
http://www.iscapizzi.edu.it/




IISS "Ven. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE 
Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X 

Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT) Cod. Fisc. 80011280874 

Dirigente Tel. 095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel. 095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 - Fax 095 
6136499 Posta elettronica certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it 

Sito web: www.iscapizzi.edu.it 

 

 

interventi che, incidendo sul fronte infrastrutturale, migliorano gli ambienti della scuola, per qualificare la dotazione 

regionale e conseguentemente aumentare la propensione degli allievi a permanere nei contesti formativi più adeguati e 

maggiormente qualificati; 

VISTA la Legge regionale n. 9 del 12.05.2020 recante “Legge di stabilità regionale 2020-2022” ed in particolare l’art. 5: 

“Norma di autorizzazione all'uso dei fondi extra-regionali e all'attuazione di strumenti finanziari”, per contrastare gli effetti 

economici della pandemia Covid-19”; 
VISTA Deliberazione n. 385 del 22 novembre 2016 con la quale la Giunta regionale ha approvato il "Manuale per 

l'attuazione del Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020, versione 18 ottobre 2016, autorizzando il Dipartimento 

regionale della Programmazione a provvedere, in qualità di Autorità di coordinamento dell'Autorità di Gestione del P.O. 

FESR Sicilia 2014/2020 ad apportare sul Manuale e/o i suoi allegati eventuali integrazioni/correzioni suggerite o richieste da 

qualche Centro di Responsabilità, nonché ad apportare nel prosieguo i necessari aggiornamenti; 

VISTA la nota prot. n. 2077 del 25/08/2020 del Dipartimento Regionale Istruzione, Università e diritto allo studio, con la 

quale sono stati inviati al Dipartimento Regionale della Programmazione, i nuovi criteri per le azioni 10.7.1 e 10.8.1, il DPA 

relativo all'Asse 10, la bozza Avviso azione 10.7.1, la bozza Avviso azione 10.8.1 e il cronoprogramma procedurale e di 

spesa, al fine di predisporre gli di cui all'art.185, c.2 della L.R 32/2000 e per la successiva valutazione e verifica di 

conformità dell'avviso e degli allegati; 

VISTO il DDG n 927/A5/DRP del 19/10/2022, con cui è adottato il Manuale per l’attuazione del Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020, nella versione Ottobre 2022 ed i relativi Allegati; 
VISTO l’art. 15 della Legge regionale 17 maggio 2016, n. 8; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 310 del 23.07.2020 che, al fine di contrastare gli effetti economici della 

pandemia da Covid19, ha approvato la proposta di riprogrammazione 2del PO FESR Sicilia 2014/2020 e del POC 

2014/2020, ai sensi della succitata L. R. 12 Maggio2020 n. 9 art. 5 comma 2; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.367 del 03.09.2020 con la quale si approvano il Documento “Programma 

Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Programmazione attuativa 2019- 2021", che individua tra le Azioni del PO FESR 

2014/2020 le nuove Azioni a Regia dell’O.T. 10 del PO FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTO l'obiettivo tematico 10 – Asse 10 - Azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici 

(efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità impianti sportivi, connettività anche per 

facilitare l'accessibilità delle persone con disabilità) del PO FESR 2014-2020; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. 1076 del 26/11/2020 PO FESR SICILIA 2014-2020 ASSE 10 - Obiettivo specifico 10.7 - 

Azione 10.7.1. Interventi di riqualificazione degli ambienti a garanzia della sicurezza individuale e del mantenimento del 

distanziamento sociale degli immobili che ospitano le attività didattiche e formative;  

VISTO il verbale della seduta Consiglio di Istituto del 25/06/2021, nella quale è stata deliberata l’approvazione del 

progetto di cui all’Avviso pubblico prot. 1076 del 26/11/2020 PO FESR SICILIA 2014-2020 - ASSE 10 - Obiettivo specifico 

10.7 - Azione 10.7.1. Interventi di riqualificazione degli ambienti a garanzia della sicurezza individuale e del mantenimento 

del distanziamento sociale degli immobili che ospitano le attività didattiche e formative; 

VISTO il D.D.G. rep. N. 2547 del 10/11/2021, con il quale è stata approvata la graduatoria definitiva delle operazioni 

ammesse a finanziamento a valere sull’Avviso pubblico prot. 1076 del 26/11/2020 PO FESR SICILIA 2014-2020 - ASSE 10 - 

Obiettivo specifico 10.7 - Azione 10.7.1. Interventi di riqualificazione degli ambienti a garanzia della sicurezza individuale e 

del mantenimento del distanziamento sociale degli immobili che ospitano le attività didattiche e formative;  

CONSIDERATO che il progetto è stato ammesso a finanziamento per un importo complessivo pari a € 46.154,21; 

VISTO l’Atto di Adesione e di Accettazione del finanziamento prot. n. 15233 del 21/11/2021; 

VISTO il Progetto e relativi allegati presentati da questo Istituto; 

VISTO il Decreto prot. n. 15248 del 22/11/2021, relativo all’assunzione a bilancio nel Programma Annuale per l’Esercizio 

Finanziario 2021, del finanziamento relativo al progetto di cui all’Avviso pubblico prot. 1076 del 26/11/2020 PO FESR 

SICILIA 2014-2020 - ASSE 10 - Obiettivo specifico 10.7 - Azione 10.7.1. Interventi di riqualificazione degli ambienti a 

garanzia della sicurezza individuale e del mantenimento del distanziamento sociale degli immobili che ospitano le attività 

didattiche e formative; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di istituto con delibera n. 4 del 

30/01/2023; 

VISTO il Decreto legislativo n.165/2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

Amministrazioni Pubbliche"; 

lavoro alle dipendenze delle

mailto:ctis00900x@istruzione.it
http://www.iscapizzi.edu.it/


IISS "Ven. IGNAZIO CAPIZZI" BRONTE 
Liceo Classico - Liceo Artistico - Liceo Scientifico - IPSIA - IPSASR 

CM: CTIS00900X 

Corso Umberto, 279 – 95034 – Bronte (CT) Cod. Fisc. 80011280874 

Dirigente Tel. 095 6136096 - Direttore S. G. A. Tel. 095 6136097 - Centralino Tel. 095 6136100 - Fax 095 
6136499 Posta elettronica certificata: ctis00900x@pec.istruzione.it; posta elettronica. ctis00900x@istruzione.it 

Sito web: www.iscapizzi.edu.it 

 

 

VISTO il Decreto legislativo n. 297/1994, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, 

relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il DPR n. 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO l’art. 21 Legge 15/03/1997 n. 59; 

VISTO il D. I. n. 129/2018 recante oggetto “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D. A. n. 7753/2018 recante oggetto “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni 

scolastiche di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 

VISTA la richiesta di prima tranche di anticipazione sul progetto, a valere sull'azione 10.7.1 del PO FESR 2014-2020, 

Decreto di finanziamento n. 2547 del 10/11/2021, inoltrata all’Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Ufficio speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF,  con 

nota prot. n. 9463 del 12/09/2023; 

VISTO il D. D. n. 573 del 25 Ottobre 2023 recante oggetto “PO FESR Sicilia 20142020 – Asse 10 – Azione 10.7.1 – 

Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, 

accessibilità impianti sportivi, connettività anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità” Disimpegno 

somme e contestuale liquidazione anticipazione interventi, di cui al D.D.G. 2547 del 10/11/2021, in favore di 7 Istituzioni 

scolastiche”, nel quale questa istituzione scolastica risulta assegnataria della prima tranche di anticipazione del finanziamento, 

per un importo pari a € 39.956,22; 

VISTO il D. Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO, in particolare, l’art. 15 del D. Lgs.31 marzo, n. 36 “Responsabile Unico del progetto” - RUP; 

RITENUTO che il Dirigente pro tempore dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

RUP, per la realizzazione del progetto di cui trattasi essendo in possesso dei requisiti di cui all’art. 15, comma 2, del D. Lgs. 

n. 36/2023; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, 

relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

ACCERTATO che nei confronti del Dirigente Scolastico pro tempore non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

PRESO ATTO che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, non necessitano di 

procedure di selezione; 
VISTO il QE del progetto, alla voce “Incentivi RUP”; 

                                                                       DECRETA 
 

1) Di assumere l’incarico di RUP (Responsabile Unico del Progetto), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs n. 36/2023, per la 

realizzazione del progetto di cui all’Avviso pubblico prot. 1076 del 26/11/2020 PO FESR SICILIA 2014-2020 - ASSE 10 - 

Obiettivo specifico 10.7 - Azione 10.7.1. Interventi di riqualificazione degli ambienti a garanzia della sicurezza individuale e 

del mantenimento del distanziamento sociale degli immobili che ospitano le attività didattiche e formative; 
2) Di svolgere i compiti previsti dalla normativa richiamata in premessa per tutta la durata del progetto. 

3) Di impegnare il compenso spettante secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni di legge e nel rispetto della quota 

indicata nel QE del progetto ammesso a finanziamento. 

4) Di disporre, ai sensi dell’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 e in ottemperanza agli obblighi di pubblicizzazione la 

pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online della scuola e nella sezione Amministrazione trasparente. 

 
DICHIARA 

 

ai sensi e per gli effetti degli artt. 47, 75 e 76 del D.P.R. 445/2000, sotto la propria responsabilità e in linea con quanto disposto 

dalla normativa in materia citata in premessa, che non sono in essere conflitti di interesse o situazioni di incompatibilità con 

qualsivoglia area di implementazione del progetto. 

Il Dirigente Scolastico 

Maria Gabriella Spitaleri 

(F.to digitalmente) 

mailto:ctis00900x@istruzione.it
http://www.iscapizzi.edu.it/

		2023-10-28T10:25:29+0200
	Maria Gabriella Spitaleri




